
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  17/05/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 20                   PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

MAIO 

ANO LIV – Nº020 
João Pessoa, 17 de maio de 2019 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  17/05/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 20                   PÁGINA  13                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 695, DE 08 DE MAIO DE 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que consta do Processo nº 
23074.020140/2019-54, resolve: 
 

Homologar afastamento do País a JOSÉ MELQUIADES RAMALHO NETO, Matrícula SIAPE 15178371, 
ENFERMEIRO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
naU.T.I., do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, que no período de 01/05/2019 a 05/05/2019, 
participou do XXII Congresso Nacional de Medicina Intensiva/VIII Congresso Luso Brasileiro de Medicina 
Intensiva, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado. 
 

 
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 

REITORA 
 
 
PORTARIA R/PROGEP N° 696, DE 08 DE MAIO DE 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº 23074.085322/2018-90, resolve: 
 

I – Remover, de ofício, o(a) servidor(a) JOSEMAR JEREMIAS BANDEIRA DE SOUZA, Matrícula 
Siape25810720, CPF Nº 67582869400, PROFESSOR ASSISTENTE, regime de trabalhoDEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para o 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E HOTELARIA, do CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 697, DE 08 DE MAIO DE 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que consta do Processo nº 
23074.015196/2019-97, resolve:  

 
Autorizar afastamento do País a MARIA CREUSA DE ARAÚJO BORGES, Matrícula SIAPE 13310964, 

PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS JURÍDICAS, para, no período de 22/05/2019 a 08/06/2019, participar de missão de pesquisa no 
CEIS20, na Universidade de Coimbra, Portugal, com ônus limitado. 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 


